HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Edital Nº 13/2026/CAC - CGAB/IFRO, DE 09 DE fevereiro DE 2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo nº 177 do
Regimento Geral e Portaria nº 102/REITCGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (2536347); tendo em vista os autos do
Processo SEI nº 23243.000277/2026-22, torna público a homologação das inscrições para Bolsista na modalidade Colaborador
Externo: Colaborador Externo Bolsista: Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS-20 h e Bolsista CLE Técnico de
apoio ao estudante com deficiência, para atuação no Programa de Educação Inclusiva: Direito à Diversidade do IFRO, de
acordo com os critérios estabelecidos neste edital.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS - 20 hrs

Ordem  Nome do Candidato  situação da
inscrição

1º Rayssa Barbosa Rodrigues  Homologada

Bolsista CLE Técnico de apoio ao estudante com eficiência-20 hrs

Ordem Nome do Candidato  situação da
inscrição

1º Ana Ruth Nascimento Homologada
2º Gilva Carvalho Martins de Rezende Homologada
3º Iderlaine de Oliveira Silva Homologada
4º Janete Pinheiro Cavalcante Homologada
5º Joelço Xavier Clônia dos santos Homologada
6º Keila Furtado Mendonça  Homologada
7º Milene Inácio Rodrigues Homologada
8º Rebeca Dayane da Silva Mendonça Homologada
9º Rosilene Soncine da Silva Homologada

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Ordem Nome do candidato   função  Parecer

1º Cleuza da Silva
Galdino de Jesus

Bolsista CLE Apoio
direto ao AEE-20 hrs

tem 3.2 – Requisitos Mínimos
A candidata não apresentou os requisitos mínimos exigidos.
Na comprovação de experiência, não consta atuação em Educação Inclusiva.
Além disso, comprovou  possuir pós-graduação ou especialização em
Educação Especial/Inclusiva, Atendimento Educacional Especializado ou
Psicopedagogia.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2026

19/02/2026, 09:41 SEI/IFRO - 2929057 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3104526&infra_siste… 1/2

2º Jose Aparecida
Carvalho Macedo

Bolsista CLE Apoio
direto ao AEE-20 hrs

Item 3.2 – Requisitos Mínimos
A candidata não apresentou nenhum dos seguintes requisitos exigidos:

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer licenciatura
acompanhado de experiência mínima de 3 (três) meses em Educação
Inclusiva; ou Diploma de conclusão de curso superior em qualquer
licenciatura acompanhado de pós-graduação/especialização em
Educação Especial/Inclusiva, Atendimento Educacional Especializado
ou Psicopedagogia.

3º Rosilene Soncine da
Silva

Bolsista CLE Apoio
direto ao AEE-20 hrs

Item 6.4: existência de mais de uma inscrição para a mesma vaga/bolsa, sendo
considerada válida exclusivamente a última inscrição efetuada

4º Selma Florentina da
Silva

Bolsista CLE Apoio
direto ao AEE-20 hrs

Item 3.2 – Requisitos Mínimos
A candidata não apresentou nenhum dos seguintes requisitos exigidos:

Diploma de conclusão de curso superior em qualquer licenciatura
acompanhado de experiência mínima de 3 (três) meses em Educação
Inclusiva; ou Diploma de conclusão de curso superior em qualquer
licenciatura acompanhado de pós-graduação/especialização em
Educação Especial/Inclusiva, Atendimento Educacional Especializado
ou Psicopedagogia.
 A candidata apresentou diploma de bacharelado , sendo exigido
diploma de licenciatura para atuação na função.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em 19/02/2026, às 10:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2929057 e o código CRC
1424B134.

Referência: Processo nº 23243.000277/2026-22 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2929057

19/02/2026, 09:41 SEI/IFRO - 2929057 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3104526&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0